
12102 Jueves 9 abril 1998 BOE núm. 85

versidad del País Vasco («Boletín Oficial del Estado» de 10 de
febrero), de acuerdo con lo determinado en el artículo 42 de la
Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria,
y demás disposiciones que la desarrollan, y habiendo cumplido
los interesados los requisitos a que alude el apartado 2 del artículo
5.o del Real Decreto 1888/1984, de 26 de septiembre, en el plazo
establecido en el punto 1 del artículo 13,

Este Rectorado ha resuelto nombrar Catedrático de Universidad
y Profesor titular de Universidad de la Universidad del País
Vasco a:

Catedrático de Universidad, a don Jaime Usabiaga Zarranz,
con documento nacional de identidad número 15.878.932, área
de conocimiento de «Cirugía», Eepartamento de Cirugía, Radio-
logía y Medicina Física.

Profesor titular de Universidad, a don Joseba Albizuri Irigoyen,
con documento nacional de identidad número 15.988.170, área
de conocimiento de «Ingeniería Mecánica», Departamento de Inge-
niería Mecánica.

Leioa, 18 de marzo de 1998.—El Rector, Pello Salaburu Etxe-
berría.

8455 RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 1998, de la Uni-
versidad de Alcalá, por la que se nombra Profesor
titular de Escuela Universitaria del área de cono-
cimiento de «Fisiología» a don José Antonio López
García.

De conformidad con la propuesta elevada por la Comisión nom-
brada para juzgar la plaza de Profesor titular de Escuela Univer-
sitaria, —concurso Z016/DFO402— del área de «Fisiología», con-
vocada por Resolución de esta Universidad de fecha 15 de julio
de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de agosto), y presentada
por el interesado la documentación a que hace referencia el punto
octavo de la convocatoria,

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 42 de la Ley 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma

Universitaria, y demás disposiciones concordantes, ha resuelto
nombrar a don José Antonio López García, con documento nacio-
nal de identidad número 2.516.764-N, Profesor titular de Escuela
Universitaria del área de «Fisiología», adscrita al Departamento
de Fisiología de esta Universidad. El interesado deberá tomar pose-
sión en el plazo máximo de un mes, a contar desde el día siguiente
de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín Oficial
del Estado».

Alcalá de Henares, 18 de marzo de 1998.—El Rector en fun-
ciones, Manuel Gala Muñoz.

8456 RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 1998, de la Uni-
versidad de Alcalá, por la que se nombra Profesor
titular de Escuela Universitaria del área de «Expresión
Gráfica Arquitectónica» a don Antonio Miguel Trallero
Sanz.

De conformidad con la propuesta elevada por la Comisión nom-
brada para juzgar la plaza de Profesor titular de Escuela Univer-
sitaria —concurso Z033/DEX401— del área de «Expresión Gráfica
Arquitectónica» convocada por Resolución de esta Universidad de
fecha 16 de mayo de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de
junio), y presentada por el interesado la documentación a que
hace referencia el punto octavo de la convocatoria,

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 42 de la Ley 11/1983, de 25 de agosto, de reforma Uni-
versitaria, y demás disposiciones concordantes, ha resuelto nom-
brar a don Antonio Miguel Trallero Sanz, con documento nacional
de identidad número 3.076.384-L, Profesor titular de Escuela Uni-
versitaria del área de «Expresión Gráfica Arquitectónica» adscrita
al Departamento de Química Analítica e Ingeniería Química de
esta Universidad. El interesado deberá tomar posesión en el plazo
máximo de un mes, a contar desde el día siguiente de la publicación
de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Alcalá de Henares, 18 de marzo de 1998.—El Rector, en fun-
ciones, Manuel Gala Muñoz.



BOE núm. 85 Jueves 9 abril 1998 12103

B. OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

8457 ORDEN de 3 de abril de 1998 por la que se convoca
el proceso de selección de candidatos para ocupar
cuatro puestos de profesionales asociados en la Orga-
nización de las Naciones Unidas para la Agricultura
y la Alimentación.

El Acuerdo de 12 de enero de 1998 entre el Gobierno español
y la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y
la Alimentación generó obligaciones para ambas partes: La FAO
se comprometió a cubrir cuatro vacantes de su organización en
Roma con profesionales asociados propuestos por el Gobierno
español, mientras que el Gobierno español debía transferir a la
FAO 40 millones de pesetas destinados a sufragar los salarios
de los profesionales asociados y los demás gastos que genere la
operación.

Con este objeto, el Gobierno y, en su nombre, la Ministra de
Agricultura, Pesca y Alimentación, se compromete a proponer can-
didatos para los puestos, aunque la decisión última sobre su con-
tratación quedaba reservada a la Organización de las Naciones
Unidas para la Agricultura y la Alimentación.

El proceso de selección de estos candidatos debe respetar los
principios de publicidad, igualdad y objetividad. Por ello, esta
Orden convoca el proceso para la selección de los candidatos
y establece los criterios objetivos a los que deberá sujetarse.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden establece las bases y convoca el proceso
de selección de candidatos para ocupar cuatro puestos de pro-
fesionales asociados, de conformidad con el Acuerdo suscrito por
el Gobierno español y la Organización de las Naciones Unidas
para la Agricultura y la Alimentación.

Artículo 2. Descripción de los puestos.

Los candidatos seleccionados serán nombrados funcionarios
de la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura
y la Alimentación y quedarán sometidos a sus Estatutos y Regla-
mentos de personal, en las siguientes condiciones:

a) Los candidatos seleccionados prestarán sus servicios en
la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la
Alimentación.

b) La duración inicial del contrato con la Organización de
las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación será
de un año, siendo posible su prórroga, si el Gobierno español
y la Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y
la Alimentación así lo acuerdan, por un período de dos años como
máximo.

c) Los trabajos se referirán a las áreas de sanidad animal,
recursos fitogenéticos, desarrollo sostenible y cooperación técnica
y se desempeñarán bajo la supervisión de un experto superior.

d) Su salario será el correspondiente a la categoría profesional
en que se integre y estará incluido en el régimen correspondiente
de protección social.

Artículo 3. Requisitos de los candidatos.

1. Los candidatos a ocupar los puestos de profesional aso-
ciado deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Poseer una titulación universitaria superior en Ingeniería
Agronómica, Ingeniería de Montes, Veterinaria, Economía, Dere-
cho o Biología.

b) Poseer experiencia profesional posterior a la formación uni-
versitaria por un período mínimo de un año y máximo de cinco.

c) Acreditar el dominio del idioma inglés y conocimientos de
francés.

2. Se valorará la experiencia profesional en materia de rega-
díos, patología animal, desarrollo sostenible, economía y derecho
agrario e informática, así como la experiencia de trabajo en países
en desarrollo.

Artículo 4. Solicitudes.

1. Los interesados deberán presentar sus solicitudes adecua-
das al modelo contenido en el anexo 1 en el plazo de diez días
naturales a partir de la publicación de esta convocatoria.

2. Las solicitudes deberán ir acompañadas de los siguientes
documentos:

a) Fotocopia del documento nacional de identidad.
b) Currículum vitae.
c) Certificación académica en la que figuren las calificaciones

obtenidas y las fechas de las mismas. Los títulos expedidos en
el extranjero o por centros españoles no estatales deberán estar
convalidados o reconocidos o en trámite de convalidación o reco-
nocimiento justificado documentalmente.

d) Documentos acreditativos de los conocimientos de idio-
mas.

e) Documentación acreditativa de los méritos específicos men-
cionados en el currículum vitae.

3. Los solicitantes podrán presentar copia de la documen-
tación recogida en el apartado anterior, sin perjuicio de la obli-
gación de presentar los originales en caso de ser seleccionados.

Artículo 5. Comisión de Evaluación.

1. Con objeto de evaluar los méritos de los solicitantes se
constituye una Comisión integrada por los siguientes miembros:

a) El Secretario general técnico, que actuará como Presidente.
b) La Directora general de Política Alimentaria e Industrias

Agrarias y Alimentarias.
c) El Subdirector general de Relaciones Agrarias Internacio-

nales.
d) El Subdirector general de Industrias Agroalimentarias.
e) El Representante Permanente de España ante la Organi-

zación de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimen-
tación.

2. La Comisión de Evaluación podrá convocar a una entrevista
personal a aquellos candidatos que inicialmente considere más
idóneos.

Artículo 6. Resolución.

1. La Ministra de Agricultura, Pesca y Alimentación, a pro-
puesta de la Comisión de Evaluación, aprobará la lista de los
candidatos seleccionados.

2. La Ministra de Agricultura, Pesca y Alimentación someterá
la lista de candidatos a la consideración de la Organización de


